
   

Settore Giuridico e procedimenti per l'approvvigionamento di beni e servizi  

  Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia; e -mail: apap.approvvigionamenti@unibo.it 

  

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI DI 
SORVEGLIANZA E CUSTODIA MUSEALE, ACCOGLIENZA, BIGLIETTERIA, 
GESTIONE DEL BOOKSHOP E MEDIAZIONE CULTURALE PER IL SISTEMA 
MUSEALE DI ATENEO DELL’ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI 
BOLOGNA; CIG: 9603818952 - APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  

IL DIRIGENTE 

VISTA  la propria precedente determinazione, Rep. n. 1932/2022, prot. n. 397531 del 

22.12.2022, che ha disposto l’indizione ed espletamento di una procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’appalto 

dei servizi di sorveglianza e custodia museale, accoglienza, biglietteria, gestione 

del bookshop e mediazione culturale per il sistema museale dell’Alma Mater 

Studiorum – Università di Bologna, per il valore stimato complessivo € 

4.763.904,17, al netto di IVA e altre imposte e contributi di legge, e un valore 

massimo complessivo presunto del contratto pari ad € 1.855.725,00, al netto di 

IVA e altre imposte e contributi di legge; 

VISTA  la propria precedente determinazione, Rep. n. 394/2023, prot. n. 13468 del 

19.1.2023 che ha approvato il Bando di gara, il Disciplinare di gara e i relativi 

allegati e lo schema di contratto e ha disposto la pubblicazione del bando e 

dell’avviso di gara; 

VISTO  il bando, spedito alla GUUE il 23.1.2023, pubblicato in GURI, 5^ Serie Speciale 

- Contratti Pubblici n. 10 del 25.1.2023 e, in pari data, sul portale di Ateneo e, 

quindi, presso l’Osservatorio e sul sito del MIT, che aveva fissato il termine per 

la presentazione delle offerte al giorno 1.3.2023, ore 18.00; 

VISTE  le proprie precedenti determinazioni, Rep. n. 1326/2023, prot. 53261 del 28.2.2023,  

 e Rep. n. 1558/2023, prot. n. 64897 del 10.3.2023, che hanno disposto la proroga del 

termine di presentazione delle offerte rispettivamente al 16.3.2023, ore 18:00 e al 

30.3.2023, ore 12.00;  

TENUTO CONTO dello svolgimento in modalità telematica della procedura di gara attraverso la 



   

Settore Giuridico e procedimenti per l'approvvigionamento di beni e servizi  

  Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia; e -mail: apap.approvvigionamenti@unibo.it 

  

 

piattaforma telematica di negoziazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 40, 

comma 2 e 58, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

PRESO ATTO    che entro il temine perentorio del 30.3.2023, ore 12.00, sono state presentate in 

detta piattaforma le offerte dei seguenti operatori economici: 

- Athena Promakos S. Cons. a r.l. 

- Le Macchine Celibi Società Cooperativa 

- costituenda RTI Open Group Società Cooperativa Sociale O.N.L.U.S. - Società 

Cooperativa Culture;  

VISTA  la propria precedente determinazione, Rep. n. 3354/2023, prot. n. 154079 del 

7.6.2023 che, all’esito dell’esame della documentazione amministrativa, ha 

ammesso tutti i predetti concorrenti al prosieguo della procedura;   

VISTO il verbale, Rep. n. 3354/2023, prot. n. 154079 dell’11.9.2023 della Commissione 

giudicatrice della procedura in oggetto, nominata con Determinazione 

dirigenziale, Rep. n. 2991/2023, prot. n. 137271 del 22.5.2023 che, in base alle 

risultanze della gara, svolta in ASP su piattaforma Consip, data lettura della 

seguente graduatoria:  

- Le Macchine Celibi Soc. Coop. punti 95,98, di cui 68,9 per l’offerta tecnica e 

27,08 per l’offerta economica;  

- Costituendo RTI Open Group Soc. Coop. Sociale ONLUS - Società 

Cooperativa Culture, punti 91.14, di cui 69,4 per l’offerta tecnica e 21,74 per 

l’offerta economica; 

- Athena Promakos S. Cons. a R.L., punti 71,79, di cui 42,1 per l’offerta tecnica 

e 29,69 per l’offerta economica,  

    secondo la previsione del punto 21 del Disciplinare di gara, ha chiuso la seduta e 

ha rinviato al RUP per la verifica di anomalia dell’offerta del concorrente primo 

classificato in graduatoria;   



   

Settore Giuridico e procedimenti per l'approvvigionamento di beni e servizi  

  Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia; e -mail: apap.approvvigionamenti@unibo.it 

  

 

VISTA la relazione di verifica del Responsabile Unico del procedimento, prot. n. 1500 

del 1.12.2023, che ha concluso per la congruità dell’offerta del primo classificato 

in graduatoria, Le macchine Celibi Società Cooperativa, e ha conseguentemente 

proposto l’aggiudicazione al suddetto concorrente;   

VERIFICATA    la suddetta proposta di aggiudicazione, ai sensi degli artt. 32 e 33, D.Lgs. n. 

50/2016 e successive modificazioni;  

VISTI - l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

  - la Determinazione del Direttore Generale, rep. n. 274/ 2021, prot. n. 9802 del 

19.01.2021 di riorganizzazione dell’Amministrazione Generale ed, in particolare, 

l’attivazione dell’Area Appalti e Approvvigionamenti 

- la Determinazione del Direttore Generale, Rep. n. 8054/2022, prot. n. 387024 

del 15.12.2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area Appalti e 

Approvvigionamenti;  

DISPONE 

l’approvazione della proposta del Responsabile unico del procedimento e l’aggiudicazione 

dell’appalto di servizi di sorveglianza e custodia museale, accoglienza, biglietteria, gestone del 

bookshop e mediazione culturale per il Sistema museale di Ateneo dell’Alma Mater Studiorum -

Università di Bologna, CIG: 9603818952 a Le Macchine Celibi Società Cooperativa, con sede in 

Bologna, via Faustino Malaguti, 1/6, CF 02537350379, la cui offerta è risultata prima classificata in 

graduatoria, con il punteggio 95,98 punti, di cui 68,9 punti per l’offerta tecnica e 27,08 per l’offerta 

economica. 

La suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016, diverrà efficace 

soltanto dopo che l’Università avrà effettuato, con esito positivo, le verifiche ed i controlli in capo 

all'aggiudicatario relativi al possesso di tutti i requisiti di partecipazione richiesti dal Disciplinare di 

gara e di quelli richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con le 

Pubbliche Amministrazioni;  

 



   

Settore Giuridico e procedimenti per l'approvvigionamento di beni e servizi  

  Largo Trombetti, 4 - 40126 Bologna - Italia; e -mail: apap.approvvigionamenti@unibo.it 

  

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Paola Mandelli  

(Firmato digitalmente) 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, al Tribunale Amministrativo 

Regionale dell’Emilia-Romagna, sede di Bologna.  

 


